
T
337

Letnik 1917.

Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos LVIII. — Izdan in razposlan 1. dne aprila 1917.

Vsebin» : (Št. 138—140.) 13«. Ukaz, s katerim se izprerninja in dopolnjuje minislrslveui ukaz z dne 10. julija 
11)10. I.. s katerim so uravnava promet s starim papirjem. 139. (lesarski ukaz, s katerim se izpre- 
minjajo in dopolnjujejo nekatera določila zakona z dne 20. decembra 1912. 1. o prispevku za preživljanje 
svojcev mobilizovaneev in se razveljavlja cesarski ukaz z dne II. maja 1916. I. o prispevku za pre­
življanje svojcev izpod osem let. — 110. Ukaz, s katerim se povodom cesarskega ukaza z dne 
30. marca 1917. I. izprerninja,jo in dopolnjujejo nekatera določila ministrstvenega ukaza z dne 28. de­
cembra 1912. I. o prispevku za preživljanje svojcev mobilizovaneev.

188.

Ukaz trgovinskega ministra v po- 
razumu z udeleženimi ministri 

z dne 28. marca 1917. 1.,
s katerim se izprerninja in dopolnjuje ministr- 
stveni ukaz z dne 10. julija 1916. I. (drž. zak. 
št. 215), s katerim se uravnava promet s starim 

papirjem.

Na podstavi cesarskega ukaza z dne 10. oklo- 
bra 1914. 1. (drž. zak. št. 274) se zaukazuje tako:

Člen I.

Ministrstvcni ukaz z dne 10. julija 19115. 1. 
(drž. zak. št. 215), s katerim se uravnava promet 
s starim papirjem, se izprerninja in dopolnjuje 
tako:

1. Na mesto besed ,1., Schwangasse 1“, 
ki so v g 1, odstavek 1, v oklepaju, stopijo 
besede ,1., Wipplingerstraßo 24“.

2. Na mesto določil § 6, odstavek 1, stopijo
naslednja določila: x

.Kadar se dobavlja stari papir podelujočim 
obratom, se ne smejo preseči nastopno ustanov­
ljene cene, in sicer zâ:

1. Odpadke lesa prostih papirjev:

a) čisti odpadki natronovega predilnega
papirja..................... ..... ..... K 48.50

b) odpadki predilnega papirja s pri­
datkom natronove celuloze čez 50"/0 , 42.—

r) odpadki predilnega papirja s pri­
datkom natronove celuloze do 50«/„ „ 38.— 

d) čisti, beli, lesa prosti papirni odpadki , <51.—
c) bele, lesa proste, rastrirane obrezine , 45.— 
f) vsi ostali lesa prosti, čisti odpadki

celuloznega papirja ....... 37.50
(j) lesa proste računske knjige brez plat­

nic in registra.........................................   37.50
h) lesa prosti, potiskani papirni odpadki „ 20.-—

II. Odpadke lesovi tih papirjev:
a) beli, lesoviti papirni odpadki . . „ 20.—
b) časopisi in drugi lesoviti tiskarski

papirji..................................... 10. -

III. Odpadke platuic :

a) odpadki stiskanih obrezin . . . . ,37.50
b) odpadki patentnih platnic . . . . „ 27.—
c) odpadki belih platnic ...... 26.;—
d) siva lepenka.......................................... ..... 19.—
e) platnice iz jacquardnih kart .... 19.—

IV. Druge papirne odpadke:

a) spisi (akti) brez platnic in pečatov , 19.50
b) čisti, barvni papirni odpadki .... 19.—
c) obrezine iz tiskarn in knjigoveznic » 19.—
d) phani papirji.................... . .... 15.—•

(Slorenlsch. 80
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„ 3. Na mesto določil § 7, odstavek 1, stopijo 
naslednja določila:

„Kdor pridobiva stari papir, da ga dalje pro­
daja, ne sme ol> kupovanju v posameznih partijah 
čez 100 k<j plačevati nižjih nego nastopne cene, 
in sicer za:

1. Odpadke lesa prostih papirjev:

a) čisti odpadki natronovoga predilnega
papirja.....................................................K 40.—

h) odpadki predilnega papirja s pridatkom
natronove celuloze čez 50°/0 . . . „ 33.50 

<) odpadki predilnega papirja s pridatkom
natronove celuloze do 50°/o . . . „ 29.50

d) čisti, beli, lesa prosti papirni odpadki „ 52,50
e) bele, lesa proste, rastriranc obrezine „ 30.50
f) vsi ostali lesa prosti, čisti odpadki

celuloznega papirja................................„ 29.—
(j) lesa proste računske knjige brez platnic

in registra..................................... ..... . „ 29.-—
h) lesa prosti, potiskani papirni odpadki „ 17.50

II. Odpadke lesovitih papirjev: 

a) beli, lesovih papirni odpadki . . . , 17.50 
h) časopisi in drugi lesovih tiskarski papirji „ 7.50

III. Odpadke platnic:

a) odpadki stiskanih obrezin . . . . „ 29.—
b) odpadki patentnih platnic . ... „ 18.50
c) odpadki belih platnic 17.50
d) siva lepenka .......................................... „ 10.50
e) platnice iz jacquardnih kart . . . „ 10.50

IV. Druge papirne odpadke1. 

a) spisi (akti) brez platnic in pečatov .Kil.— 
h) čisti, barvni papirni odpadki . . . „ 10.50
c) obrezine iz tiskarn in knjigoveznic . „ 10.50
d) phani papirji.......................................... „ G.50

4. Po § II se vstavlja za nov paragraf:

§ 12.

„Železnice ali parnoplovstvcna podjetja smejo 
sprejemati pošiljatve starega papirja v prevoz le 
tedaj, ako je voznim listinam za vsako pošiljatev 
pridejano prevozno potrdilo, ki ga je izdala komi­
sija za star papir po vzorcu, predpisanem v do­
datku.

Pošiljatev, ki so že izročene prevoznemu 
zavodu v času, ko dobi ta ukaz moč, se ne tičejo 
ta določila.

- Za pošiljatve vojaške uprave, 1er za pošiljatve 
iz carinskega inozemstva, iz Ogrskega, iz llosne 
in Hercegovine ni treba takih prevoznih potrdil.“

5. Dosedanji §§ 12, 13 in 11 dobé številke 13, 
oziroma 14 in 15.

Člen II.

Ta ukaz dobi moč z dnem razglasitve.

Forster s. r. Handel s. r.
Schenk s. r. Urban s. r.
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Prevozno potrdilo
za star papir.

Pošiljačevo ime..........................................................................................................................................................................

v (kraj)............................. ■.....................................................................................................................ima pravico poklali

........................kg starega papirja

v času od.. .......................................................................do................................... .............................................. 191 . .1.

od (pošiljalna postaja). .................................................................................................................................................

v (namembna postaja).................. ...................................................................................................................................... ..

po (železnici ali parniku)......................................................................................... ......................................

, (prejemnikovo ime .
na naslov -—:------ -----------------  m stanovališče)....................................................................................

(prejemnikova firma

191.. 1. '

Za komisijo za star papir:

To potrdilo je trpežno priložiti vozni listini.
I)a-je potrdilo pridejano, je zaznamovati v, vozni listini.
Potrdilo naj odvzame namembna postaja.

00000000000UO00000000000000000Ç0000000000000000000000000000000900  

(PoSiljač naj izpolni, odloči in odpošlje takoj komisiji za star papir.)

Serija............... , št.. . . . . . . . . .

., dne.

Komisiji za star papir

Dunaju, !., Wipplingerstraße 24.

nu

S tem se uradno potrjuje, da je ^—Jr v__;iQ stanovališče).

(prejemnikovo ime . v
za ------:------ -------- -------- in stanovališče)

(prejemnikova firma

’(pošiljačeva firma

................dne.......................................................191. . 1. oddal tukaj

... .kg starega papirja

(Pošiljačev podpis.)
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i.m
Cesarski ukaz z dne 30. marca 

1917. L,
s katerim^se izpreminjajo in dopolnjujejo nekatera 
določila zakona z dne 26. decembra 1912. I. (drž. 
zak. št. 237) o prispevku za preživljanje svojcev 
mobilizovancev in se razveljavlja cesarski ukaz 
z dne 11. maja 1916.1. (drž. zak. št. 135) o pri­
spevku za preživljanje svojcev izpod osem let.

Na podstavi ^ 14 državnega osnovnega za­
kona z dno iit. decembra 1867. I. (drž. zak. 
št. 141) zaukazujcm tako:

§ 1.

V § 3 zakona je vriniti za četrti odstavek:

„Pravice zahtevati prispevek tudi tedaj ni, 
oziroma ta pravica ugasne, ako pripade na aktivno 
službovanje pritegnjeni osebi ali enemu njenih 
svojcev tak rentni dohodek, da se ne more več 
smatrati, da je preživljanje dotičnega svojca v 
nevarnosti. “

S a.
Po prvem odstavku § 4. zakona sledi za 

drugi odstavek:

„Prispevek k najemnini gre tudi tistim upra­
vičenim svojcem, ki niso navezani stanovati 
v najetem stanovanju, ako stanujejo v svoji ali 
na aktivno službovanje pritegnjeni osebi pripada­
joči, s hipotekami obremenjeni jriši in ako je 
letni dolg obresti, ki ga je plačevati od te hiše, 
po obračunu morda doseženega najemninskega 
zneska najmanj enak v kraju običajni najemnini 
za prostore, ki jih uporabljajo edinole oni. To 
določilo se uporablja tudi, ako so s hišo knjižno 
združena zemljišča in ako vrednost teh zemljišč 
ne dosega vrednosti hiše.“

§ 3.

Po dosedanjem drugem odstavku § 4 zakona 
je vriniti:

„Po sprednjih določilih pripadajoči prispevek 
za preživljanje žene na aktivno službovanje pri­
tegnjene osebe se zviša, ako je imela ob času,

ko je nastala njena zahteva, svoje redno stano- 
vališče

a) na Dunaju: za 25%,.

h) v krajih, ki so uvrščeni v 1., II. ali III. razred 
aktivnostnih doklad, veljajoč za državne usluž­
bence: za 20%, oziroma 15% in 10«/0,

<) v krajih, ki so uvrščeni v IV. razred aktiv­
nostnih doklad, veljajoč za državne uslužbence, 
ako jih politično deželno oblastvo, zaslišavši 
trgovinsko in obrtno zbornico, proglasi za 
industrijske kraje: za 10°/0,

d) v krajih izven avstrijskega državnega ozemlja: 
za 20%.

Zakonska žena s postranskim zaslužkom ali 
rentnim dohodkom pa ima pravico zahtevati to 
zvišanje le tedaj, ako poprečni mesečni znesek teh 
dohodkov ne presega,

a) če je brez otrok, enkratne,

b) če ima enega ali dva upravičena olroka, pol­
druge,

<■) če ima tri ali več upravičenih otrok,

dvojne izmere prispevka za preživljanje, ki ji gre 
brez ozira na sprednje zvišanje.

Te meje presegajoč znesek dohodkov zgoraj 
oznamenjene vrste, ki je manjši nego zvišba, sicer 
ne izključuje pravice zahtevati zvišanje, toda 
zmanjša ga za enak znesek.“

§ 4.

Cesarski ukaz z dne 11. maja 1916. 1. (drž. 
zak. št. 135) izgubi moč; dosedanji zadnji od­
stavek § 4 zakona z dne 26. decembra 1912. 1. 
(drž. zak. št. 237) se mora glasiti:

„Za svojce izpod osem let, ki niso navezani 
stanovati v najetem stanovanju, znaša pristojbina 
za preživljanje, v primerih drugega odstavka tudi 
najemninski prispevek le polovico izmere, pripa­
dajoče po sprednjih določilih.“

§ 5.

V drugem odstavku § 7 zakona -je vriniti po 
prvem stavku :

„Na najemninski prispevek se more seči 
z izvršbo le zaradi najemnine, ki je postala plačna 
po 1. dnevu aprila 1917. 1.“
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Zahteve, ki se podajajo iz lega cesarskega 
ukaza, se prisojajo le, ako sc zglasč.

§ 7-

Ta cesarski ukaz dobi moč s 1. dnem 
aprila 1917. 1.

Izvršiti ga je poverjeno Mojemu ministru za 
deželno bran v poraznimi z ostalimi udeleženimi 
ministri.

V Budnu, 30. dne marca 1917. I.

Karol
Clani-Miutinlc s. r. 
Georgi s. r. 
Hussarek s. r. 
Spit/.niiiller s. r. 
Handel s. r.
Urban s. r.

s. r.

Baernreithor s* r. 
Forster s. r. 
Trnka s. r. 
Bobrzyiiski s. r. 
Schenk s. r.
Heter s. r.

140.

Ukaz ministra za deželno bran 
v poraznimi z ostalimi udeleženimi 
ministri z dne 30. marca 1917.1.,
s katerim se povodom cesarskega ukaza z dne 
30. marca 1917. I. (drž. zak. št. 139) izpre- 
minjajo in dopolnjujejo nekatera določila mini- 
strstvenega ukaza z dne 28. decembra 1912. I. 
(drž. zak. št. 238) o prispevku za preživljanje 

svojcev mobilizovancev.

vinskih pravic, ne da bi bilo treba za dosego teh 
dohodkov službovanja ali dela te osebe, zlasti 
obresti iz glavničnih imovin in denarnih terjatev, 
zakupnine in najemnine, pokojnine, življenske 
in zavarovalne rente vsake vrste, ponavljajoče se, 
bodisi prostovoljne ali z zakonom zapovedane brez­
plačne denarne in naturalne naklonitve.“

K § 4.

Pred dosedanjim prvim odstavkom se 
vstavlja:

„ 1. Pravica zahtevati najemninski prispevek 
po novem drugem odstavku § 4 zakona se s tem 
ne izključuje, da se od dotične hiše doseženi na­
jemninski znesek sestavlja iz najemnin več najem­
nih strank ali da uporabljajo prostore, kijih upo­
rabljajo upravičeni svojci, brezplačno hkratu tudi 
druge h gospodarstvu spadajoče osebe.“

Dosedanji prvi, drugi in tretji odstavek naj 
veljajo za točko 2; njim se pridružujejo na­
slednja določila:

„3. Da se proglasi kraj za industrijski kraj, 
je merodajna okolnost, da se s tem, da stanuje 
tam razmerno veliko število delavcev, ki imajo 
opravila v obrtnih, 1'abriških ali drugih indu­
strijskih obratih, povzroči znatna in trajna draginja 
najpoglavitnejših živil in stanovanj nasproti naj­
bližjim krajem z izključno ali pretežno kmetij­
skimi obrati.*)

Da veljaj kraj, ki je uvrščen v IV. razred 
aktivnostnih doklad, veljajoč za državne usluž­
bence, za industrijski kraj, se proglasi, ako so spredaj 
oznamenjeni pogoji dani že s I. dnem aprila 
1917. 1., z veljavnostjo od tega dne, sicer pa 
z veljavnostjo počenši od prvega dne mesca, ki sledi 
proglasitvi. Proglasitev je preklicati, čim so od- 
pali pogoji; preklic dobi moč s prvim dnem 
mesca, ki mu sledi.

Člen I.

Ministrstveni ukaz z dne 2S. decembra 
1912. 1. (drž. zak. št. 238) se izprerninja in do­
polnjuje tako:

K § 3.

Točki 4 se pristavlja za drugi odstavek:

„Za rentni dohodek v zmislu cesarskega 
ukaza z dne 30. marca 1917. 1. (drž. zak. 
M. 139) veljajo vsi ponavljajoči se dohodki, ki 
.prihajajo komu iz imovinskih predmetov ali imo-

Proglasitev kraja za industrijski kraj ter pre­
klic je takoj objaviti v občini, kakor je v kraju 
navada, in naznaniti pristojnim komisijam za pre­
življanje ter ministrstvu za deželno bran.

4. Za primere, določene v novem pred­
zadnjem odstavku § 4 zakona velja naslednji 
zgled :

„Zena brez otrok na Dunaju, koje prispevek za 
preživljanje znaša 1 K 32 h na dan, torej v mescu,

*) Popravljeno: glej Razglas z dne ti. aprila 
1917. 1. (drž. zak. št. ItiS).

(Slovenistih.) st
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preračunjeno po trideset dni, 39 K GO h, dobiva 
postranski dohodek v poprečnem mesečnem znesku 
40 K. Daši ta poslranski dohodek presega prispe­
vek za preživljanje za 40 h, ima žena pravico 
zahtevati zvišanje, ker je znesek 40 h, za katerega 
mesečni postranski dohodek presega mesečni pri­
spevek za preživljanje, manjši nego 25,,/0no 
zvišanje (39 K 60 h X 0-25 =) 9 K 90 h; 
toda prisoditi ji ni tega polnega zvišanja, temveč 
le za 40 h zmanjšani znesek, to je le 9 K 50 h.“

5. Svojci izpod osem let, ki so navezani 
stanovati v najetem stanovanju, so gledé izmero 
prispevka za preživljanje (preživnina in najemnin­
ski prispevek) popolnoma zenačeni svojcem nad 
osem let. Za svojce izpod osem let, ki niso na­
vezani stanovati v najetem stanovanju, pa znaša 
preživnina in, ako so gledé stanovanja, ki ga upo­
rabljajo, dani pogoji novega drugega odstavka 
§ 4 zakona, tako preživnina kakor najemninski 
prispevek le polovico izmere, pripadajoče po se-t 
danjem tretjem odstavku nazadnje omenjenega 
paragrafa. “

K § 7.

Za točko 1 se vstavlja:

„Del prispevka za preživljanje, ki pripada 
na preživnino, je popolnoma odtegnjen izvršbi in 
se tudi ne more zadeti z zavarovalnimi nared- 
bami; najemninski prispevek pa je podvržen iz­
vršbi in zavarovalnim naredbam, toda le zaradi 
najemnine in tudi le toliko, kolikor je postala 
plačna po 1. dnevu aprila 1917. 1. Odredbe 
pravnih opravil so brez moči gledé obeh sestavin 
prispevka za preživljanje.“

Dosedanji prvi, drugi in tretji odstavek naj 
veljajo za točko 2.

K § 8.

Točki 1 se dostavlja za zadnji odstavek:

„Iz cesarskega ukaza podajajoče se zahteve 
je v tistih primerih, v katerih je svojec prisiljen 
zapustil svoje redno stanovališče, zglasiti pri ob­
činskem predstojništvu njegovega stalnega bivališča. 
Zglasitev mora občinsko predstojništvo s primernim 
poročilom takoj predložiti predpostavljenemu poli­
tičnemu okrajnemu oblaslvu in to oblastvo jo pošlje, 
popolnjeno v zmislu sprednjih določil, tisti ko­
misiji za preživljanje, od katere prejema svojec 
prispevek za preživljanje.“

V točki 2 se vstavlja za zadnji odstavek:

„Ta določila se uporabljajo tudi na zahteve, 
podajajoče se iz cesarskega ukaza. Zastopniška 
oblastva so tudi pooblaščena predplačiloma izpla­
čevati prispevke za preživljanje vštevši zvišbe 
v polni zakoniti izmeri pred končuoveljavno odločbo 
pristojne komisije za preživljanje.“

K § 10.

Po tretjem odstavku točke 5 sledi za nov 
odstavek:

„Prejemnikom plačil, ki stanujejo v sovražnih 
ozemljih, zasedenih od lastnih čet (zasedenaozemlja), 
je pošiljati prispevke za preživljanje s poštno 
nakaznico. “

' Dosedanji četrti odstavek točke 5 se mora 
glasiti:

„Ako se izročajo prispevki za preživljanje 
s poštno nakaznico, je pripadajočo poštnino pra­
viloma odbiti od pristojbine; v primerih sprednjega 
odstavka pa obremenjajo stroški za poštno nakaz­
nico in poštnino proračun ministrstva za deželno 
bran.“

Člen 11.

Ta ukaz dobi moč s l. dnem aprila 1917. 1.

Georgi s. r.

Iz c. kr. dvorne in državne tiskarne.


